
 1 

  

BỆNH VIỆN ĐA KHOA QUỐC TẾ VINMEC 

------ ⁂  ⁂ ------ 

 

 

 

 

 

 

KẾ HOẠCH PHÒNG NGỪA, ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

PHÒNG KHÁM QUỐC TẾ VINMEC TIMES CITY 

 

 

 

 

 

(Ban hành theo quyết định số 412/QĐ-VMTC/2024 ngày 14/12/2024 

của Giám đốc Bệnh viện đa khoa quốc tế Vinmec Times City) 

 

 

 

Giám đốc điều hành  

Đã ký 

Ts. Đinh Thùy Dương 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Nội, năm 2024 

 



 2 

  

 

 

DANH MỤC CHỮ VIẾT TẮT 

 

Kí tự Chú thích 

CTR Chất thải rắn 

CTNH Chất thải nguy hại 

GDDH Giám đốc điều hành 

QLDV Quản lý dịch vụ 

TBYT Thiết bị y tế 

HK Vệ sinh 

HTXLNT Hệ thống xử lý nước thải 

HTXL Hệ thống xử lý 

TNMT Tài nguyên môi trường 

SBR Hệ thống xử lý nước thải hiện đại 
[...]
  Phòng trữ phôi 59 m2 

  Chọc hút trứng 2 phòng 

  Phòng daycare 16 phòng 

  Hồi tỉnh 8 giường 

  Phòng tiền phẫu 30 m2 

Tầng 6 Văn phòng  
  

  Văn phòng Vinmec 1.190 m2 

  Văn phòng Vinuni 675 m2 



 

 12 

  

Tầng Phòng chức năng Số lượng Đơn vị 

  Văn phòng Sano 250 m2 

Tầng 7 Hội trường và đào tạo 
  

  Hội trường 260 chỗ 

  Lab khô 78 m2 

  Lab ướt 141 m2 

  Xét nghiệm 95 m2 

  Phòng đào tạo kỹ năng GD tiền sản 110 m2 

  Phòng đào tạo TBL 22 giường 

  Phòng truyền thống 86 m2 

  Phòng đào tạo kỹ năng  10 phòng 

Trong toàn bộ quy trình hoạt động của cơ sở sẽ phát sinh nước thải: nước thải bệ xí/tiểu, 

nước thải từ bồn rửa, vệ sinh sàn, nước thải rửa lọc bể bơi, nước thải từ tháp xử lý mùi của hệ 

thống XLNT, nước thải y tế (gồm nước thải từ phòng tiểu phẫu, phòng thí nghiệm). Phương thức 

quản lý, xử lý như sau: 

+ Toàn bộ nước thải phát sinh từ bệ xí/tiểu, nước thải phòng bếp, nước thải từ bồn rửa, vệ 

sinh sàn, nước thải rửa lọc bể bơi, nước thải từ tháp xử lý mùi của hệ thống XLNT được thu gom 

và dẫn về hệ thống XLNT công suất 100 m3/ngày.đêm. 

+ Phòng khám sử dụng thiết bị y tế chụp Xquang khô, không có phòng PET CT do vậy 

không phát sinh nước thải y tế nhiễm phóng xạ.  

+ Toàn bộ đồ vải phát sinh, dụng cụ sử dụng trong quá trình khám chữa bệnh tại Phòng 

khám ĐKQT Vinmec Times City được thu gom, vận chuyển về tòa nhà bệnh viện xử lý cùng đồ 

phát sinh của Bệnh viện. Do vậy, hoạt động tại Phòng khám không phát sinh nước thải giặt là. 

+ Nước thải rửa dụng cụ y tế: bố trí 1 bể nhỏ 240 lít tại khu rửa các thiết bị, vật dụng y tế, 

và có hóa chất bổ sung để trung hòa lượng hóa chất tẩy rửa phát sinh trước khi đưa vào hệ thống 

XLNT của phòng khám. 

+ Trên tầng 7 của Phòng khám có phòng xét nghiệm: hóa chất thải, nước tráng dụng cụ 

được thu gom vào thùng chứa, quản lý như chất thải nguy hại. 

+ Nước thải của phòng khám sau khi xử lý bằng Hệ thống xử lý nước thải công suất 100 

m3/ngày đêm được đưa về Hệ thống xử lý nước thải số 1 công suất 5.400 m3/ngày.đêm của khu 

đô thị để xử lý tiếp. 



 

 

 

13 

CHƯƠNG II 

NGUỒN LỰC PHÒNG NGỪA VÀ ỨNG PHÓ SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

1. Nhân lực ứng phó sự cố 

Nhân viê 

Kỹ thuật

Ban An toàn môi 

trường

Ban Chỉ huy ứng phó sự 

cố môi trường và Tổ 

công tác (khi cần)

Ban tư vấn hỗ trợ (khi cần):

- UBND phường/quận

-Phòng, Sở, Bộ TNMT; Sở/

Ban ngành liên quan 

Giám đốc điều hành

Bộ phận HK

Đội ứng phó sự cố 

cháy nổ: Đội PCCC và 

các tổ trưởng, tổ phó 

tại khoa/phòng

Bộ phận An 

ninh

Nhân viên 

TBYT

 

Hình 2. Hệ thống tổ chức ứng phó sự cố ứng phó môi trường 

 Giám đốc điều hành (GĐĐH) là người đứng đầu phòng khám và là người chịu trách nhiệm 

về các hoạt động phòng ngừa và ứng phó sự cố môi trường.  

 Ban An toàn môi trường bao gồm các thành viên: Kỹ thuật, Quản lý dịch vụ (QLDV), Thiết 

bị y tế (TBYT), An ninh, quản lý hóa chất, bức xạ, Kiểm soát nhiễm khuẩn, v.v giúp việc 

cho GĐĐH về việc kiểm tra, duy trì các biện pháp phòng ngừa nhằm đảm bảo an toàn môi 

trường làm việc. 

 Ban chỉ huy ứng phó sự cố môi trường sẽ được thành lập khi xảy ra các sự cố môi trường 

có mức độ nghiêm trọng mức 2 trở lên, nhằm giúp Ban Điều hành bệnh viện thực hiện các 

biện pháp khắc phục sự cố môi trường và báo cáo các sở/ban ngành liên quan. 

 Ban tư vấn hỗ trợ gồm cơ quan chức năng quản lý bệnh viện và các sở/ban ngành liên quan 

trực tiếp sự cố môi trường (như đội PCCC, Sở Tài nguyên môi trường (Sở TNMT), v.v.) 

sẽ tư vấn, hỗ trợ khắc phục sự cố môi trường nếu bệnh viện vượt quá khả năng xử lý. 

 Các đơn vị vận hành: Kỹ thuật, House keeping (HK), TBYT, Đội PCCC, An ninh là đơn 

vị quản lý các vật liệu, thiết bị dễ xảy ra sự cố môi trường, có trách nhiệm xây dựng các 

quy định quy trình, chịu trách nhiệm quản lý chương trình liên quan hoạt động của đơn vị 



 

 

 

14 

nhằm phòng ngừa, hạn chế sự cố môi trường trong quá trình vận hành bệnh viện, tham gia 

khắc phục sự cố môi trường khi xảy ra. 

2. Kênh thông tin 

Hoạt động thông tin liên lạc được thực hiện giữa các bộ phận trong nội bộ phòng khám và các 

nhà thầu đang cung cấp dịch vụ có liên quan nhằm phối hợp triển khai ứng phó đạt hiệu quả. 

Phương tiện thông tin liên lạc được dùng cho hoạt động này bao gồm: 

 Điện thoại: Bao gồm số điện thoại nội bộ, điện thoại di động những người liên quan.  

 Bộ đàm. 

Thông tin liên lạc với cơ quan chức năng:  

Bảng 2: Thông tin liên lạc khi có sự cố chất thải 

TT Cơ quan Điện thoại 

1.  Bộ Tài nguyên và môi trường 0243 795 6868 

2.  Sở Tài nguyên môi trường Hà Nội 024 3773 1566 

3.  Cảnh sát PCCC 114 

 

3. Các công trình bảo vệ môi trường 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa của phòng khám 

Tòa nhà phòng khám có hệ thống thu gom nước mưa chảy tràn trên mái xuống hệ thống 

thoát nước mưa chung của khu đô thị  

3.1.3. Hệ thống xử lý nước thải 

  



 

 

 

15 

a. Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải tại cơ sở  

 

Hình 3: Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải tại phòng khám Vinmec 

+ Nước thải phát sinh tại bệ xí, tiểu treo được thu gom từ tầng 1-7 theo đường ống PVC 

D90 chiều dài 240m xuống 01 bể tự hoại ba ngăn 70m3 tại tầng hầm. Nước thải sau xử lý sơ bộ 

trước khi dẫn theo đường ống PVC D160 vào bể chứa nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 100m3/ngày đêm. 

+ Nước thải từ khu nhà bếp tại tầng 3 được thu gom theo đường ống PVC D90 chiều dài 

20m xuống bể tách dầu mỡ, nước thải sau bể tách mỡ được dẫn vào bể điều hòa của hệ thống xử 

lý nước thải của phòng khám. 

+ Nước thải từ các bồn rửa, nước vệ sinh sàn được thu gom từ tầng 1-7 đường ống PVC D160, 

chiều dài 240m vào bể chứa nước thải đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập trung 100m3/ngày 

đêm tại tầng hầm của phòng khám. 

+ Nước thải từ tháp khử mùi định kỳ thay được dẫn về bể chứa nước thải đầu vào của hệ 

thống xử lý nước thải tập trung 100m3/ngày đêm theo đường ống PVC D160, chiều dài 50m. 

HTXLNT tập trung công suất 100 m3/ngày.đêm đặt ngầm tại khu vực vườn hoa phía Nam 

của Phòng khám. 

b. Công nghệ xử lý nước thải phòng khám 



 

 

 

16 

 

Hình 4: Sơ hồ hệ thống XLNT tại phòng khám đa khoa quốc tế Vinmec 

Thuyết minh: 

 Bể điều hòa 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, nồng độ, tạo chế độ làm việc ổn định cho các 

công trình phía sau. Nhờ đó mà giảm kích thước thiết bị và khắc phục được những vấn đề vận 

hành do sự dao động lưu lượng hay quá tải, nâng cao hiệu suất của các quá trình sau. Bên trong bể 

điều hòa thường được bố trí các thiết bị khuấy trộn nhằm tạo sự xáo trộn đều các chất ô nhiễm 

trong toàn bộ thể tích nước thải, tránh việc bị lắng cặn trong bể. Chính nhờ quá trình khuấy trộn 

nước thải được điều hoà về lưu lượng và thành phần các chất ô nhiễm như: COD, BOD, SS, pH… 

Đồng thời làm giảm sự phát sinh mùi hôi và làm giảm khoảng 5 - 7% hàm lượng COD, BOD có 

trong nước thải. 



 

 

 

17 

 Bể SBR 

Sau khi từ bể điều hoà, nước thải được bơm vào bể SBR. Việc điều nước vào các bể SBR 

này hoàn toàn tự động thông qua việc điều khiển bơm và chương trình điều khiển trung tâm.  

Công nghệ SBR là công nghệ xử lý nước thải dạng mẻ, khi vận hành 1 bể các quá trình 

như oxy hóa cacbon, quá trình nitrat hóa, khử  nitơ và khử Photpho bằng phương pháp sinh học 

được diễn ra đồng thời. Để tăng hiệu quả xử lý, bổ sung máy khuấy chìm để khuấy trộn nước 

thải trong pha nạp nước.  

Quá trình phản ứng ở bể SBR gồm các giai đoạn sau: 

Giai đoạn 1: Nước thải đầu vào sẽ trộn lẫn với bùn bằng máy khuấy trộn trong bể phản 

ứng. Sự khuấy trộn trong quá trình nạp nước làm tăng khả năng xử lý Ni tơ do tạo ra môi trường 

thiếu khí giúp tạo nên ưu việt khác biệt của công nghệ SBR so với quá trình làm đầy truyền 

thống không khuấy trộn.  

Hệ thống này đảm bảo quá trình xử lý sinh học sẽ chủ yếu là tạo ra các hạt bùn hoạt tính, 

và do đó làm tăng độ an toàn trong quá trình vận hành, giảm thiểu sự tập trung dòng thải. Quá 

trình khuấy trộn hỗ trợ quá trình phát triển các vi sinh vật khử Ni tơ và do đó Ni tơ được khử 

theo phương pháp sinh học mà không cần thêm hoá chất. 

Giai đoạn 2: Quá trình phản ứng xẩy ra trong bể SBR gần tương tự như quá trình SBR & 

Aeroten truyền thống, chỉ khác dòng vào ra là liên tục. Đây là phương pháp xử lý nước thải mà 

qua đó các quá trình như oxy hóa cacbon, quá trình nitrat hóa, khử  nitơ và khử Photpho bằng 

phương pháp sinh học được diễn ra đồng thời. Quá trình xử lý sẽ diễn ra liên tục do có 04 bể 

hoạt động song song và lệch pha nhau. Tổng thời gian phản ứng của 1 chu kỳ là 4 giờ. 



 

 

 

18 

Cơ chế khử Nitơ trong nước thải theo công nghệ SBR được mô tả như sau: 

Theo hình vẽ thì quá trình khử Nito bằng phương pháp sinh học trải qua các bước như sau:  

Bước 1: NH4+ bị ô xy hóa thành NO2- do các vi khuẩn nitrit hóa theo phản ứng: 

 

                      NH4+ + 1.5O2 --------------------> NO2- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Oxy hóa NO2- thành NO3- do các vi khuẩn nitrat hóa theo phản ứng: 

 

                         NO2- + 0.5O2 --------------------> NO3- + 2H+ + H2O 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4+ thành NO3- như sau: 

                        

                           NH4+ + 2O2 --------------------> NO3- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20-40% NH4+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào. Phản ứng tổng hợp thành sinh khối 

được viết như sau: 

4CO2 + HCO3- + NH4+ + H2O -----------> C5H7O2N + 5O2 

C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành 

Tổng hợp các quá trình trên bằng phản ứng sau: 

NH4+ + O2 + HCO3- -----------> C5H7O2N + NO3- + H2O + H2CO3 

Vi khuẩn Nitrit hóa 

Vi khuẩn Nitrat hóa 

Vi khuẩn Nitrat hóa 

Hình 5: Cơ chế khử Nitơ trong nước thải theo công nghệ sinh học SBR 



 

 

 

19 

Quá trình sinh học khử NO3- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí (anoxic) 

dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3- thành khí N2 có thể mô tả bằng 

các phản ứng sau: 

 

NO3- + C + H2CO3 ----------->   C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3- 

 

NO2- + C + H2CO3 -----------> C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3- 

 

O2- + C + NO3- -----------> C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3- 

 Bể khử trùng 

Nước sau khi lọc qua bể SBR được đưa sang bể khử trùng, thời gian khử trùng khoảng 10 

phút. Tại đây các vi khuẩn độc hại (coliform, Ecoli…) sẽ được xử lý với hiệu suất xử lý khoảng 

90% và được thải ra môi trường.  

Sử dụng hóa chất khử trùng: NaOCl 10%. 

Nước sau xử lý đạt QCVN 28:2010/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải y tế. 

 Bể chứa bùn 

Bùn tại bể SBR được dẫn về bể chứa bùn để phân hủy và lưu bùn. Định kỳ thuê đơn vị chức 

năng đến hút và xử lý theo đúng quy định. 

Các thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống xử lý nước thải tập trung 100 m3/ngày.đêm được 

thể hiện dưới bảng sau: 

Bảng 3: Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT 100 m3/ngày.đêm 

Stt Hạng mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Kết cấu 

Kích thước 
Cốt 

đáy 

(m) 

Thời gian 

lưu nước tại 

các bể (giờ) 

Vị trí (D x R x C) 

m 

Thể 

tích 

(m3) 

1 Bể tự hoại  1 Bê tông 

gạch, mặt 

trong phủ 

composite 

3,18x4x5,5 70 5,5 72 

Xây 

ngầm 

dưới nền 

tầng hầm 

2 
Bể tách dầu 

mỡ 

1 
4,0x1,0x2,8 11,2 2,23 2 

Xây 

ngầm bên 

ngoài nhà 3 Bể điều hòa 1 12x4x4 192 4 19,2 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



 

 

 

20 

Stt Hạng mục 

Số 

lượng 

(bể) 

Kết cấu 

Kích thước 
Cốt 

đáy 

(m) 

Thời gian 

lưu nước tại 

các bể (giờ) 

Vị trí (D x R x C) 

m 

Thể 

tích 

(m3) 

4 
Bể sinh học 

SBR 

1 
8,3x4x4 132,8 4 13,28 

5 Bể khử trùng 1 4,0x3,0x1,8 21,6 1,8 2,16 

6 
Bể chứa nước 

ra 
1 4,0x1,35x1,8 9,72 1,8 0,972 

7 Bể chứa bùn 1 4,0x2,45x4,0 39,2 4 3,92 

8 Nhà vận hành 1 
Bê tông 

cốt thép 
5,5x4,5x3,2 79,2 3,2 7,92 

Xây nổi 

tại tầng 

hầm 

 

  

Hình 6. Khu vực bố trí bể xử lý nươc thải tại phòng khám đa khoa quốc tế Vinmec 

Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

- Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 100m3/ngày đêm của cơ sở 

được thể hiện dưới bảng sau: 



 

 

 

21 

Bảng 4: Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục  Đặc tính kỹ thuật 
MODEL – Nhãn 

hiệu – Xuất xứ 

Đơn 

vị  

Khối 

lượng  

I BỂ ĐIỀU HÒA NƯỚC THẢI       

1 

Hệ thống 

phân phối 

khí bể điều 

hòa 

Cung cấp khí dạng bọt khí thô dưới 

đáy bể. Dùng để đảo trộn và điều hòa 

lưu lượng nước trong bể điều hòa. 

 Xuất xứ: EDI – 

USA   
ht 1 

2 

Giá đỡ ống 

phân phối 

khí 

Gia công chế tạo theo thiết kế. 

Vật liệu: SUS304 
Shiny-Việt Nam  ht 1 

3 
Máy thổi 

khí 

Cấp khí cho bể Điều hòa và bể SBR 

Kiểu: root, 3 cam (lobês)  

- Lưu lượng: 6m3/phút  

- Cột áp: 4mH2O - Đường kính đầu 

thổi: DN 100  

- Tốc độ máy thổi: 1540 rpm  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz; 7.5kW 

 

Xuất xứ: SSR – 

TaiKo KiKai Nhật 

Bản 

 

cái 3 

4 
Bơm nước 

thải 

Bơm chìm vận chuyển nước thải bể 

điều hòa. 

Lưu lượng: 25m3/h, H=6.0mH2O - 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz, 1.1kW 

Model: DRN 

550/2/100 

Xuất xứ: ZENIT – 

ITALY  

cái 2 

5 
Thiết bị đo 

mức 

Dùng để đo mức nước thải để điều 

khiển bơm nước thải. 

Dạng phao đo  

ShinMaywa-Nhật bộ 2 

II CỤM BỂ XỬ LÝ SINH HỌC SBR        

1 
Máy thổi 

khí  

Cấp khí cho bể SBR và bể Điều hòa 

- Kiểu: root, 3 cam (lobes) 

- Lưu lượng: 6m3/phút 

- Cột áp: 4mH2O 

-  Đường kính đầu thổi: DN 100 

-  Tốc độ máy thổi: 1540 rpm 

-  Điện áp: 380V/3pha/50Hz; 7.5kW 

Nhật Bản/ tđ cái 3 



 

 

 

22 

TT Hạng mục  Đặc tính kỹ thuật 
MODEL – Nhãn 

hiệu – Xuất xứ 

Đơn 

vị  

Khối 

lượng  

-  Motor 7.5kW;  380V/3pha/50Hz; 4 

cực - 1450rpm;  

2 
Máy khuấy 

chìm 

Xáo trộn nước trong bể SBR 

Công xuất : 0,7kw,3ph/380v/50Hz 
Ý  ht 2 

3 

Hệ thống 

phân phối 

khí loại khí 

mịn 

Cấp khí bọt mịn, gồm đĩa/ ống phân 

phối khí và hệ thống đường ống dẫn 

khí.  

EDI – USA 

  
ht 1 

4 

Giá đỡ ống 

phân phối 

khí 

Gia công chế tạo theo thiết kế. 

Vật liệu: SUS304 
Shiny-Việt Nam  ht 1 

5 

Decanter - 

Thiết bị 

tách nước 

Cơ chế tách nước tự động,vật liệu 

chế tạo: Inox304.  

Điều khiển tự động theo lập trình. 

Công suất: 25m3/h.  

Cung cấp trọn bộ 

Việt Nam ht 1 

6 

Van điều 

khiển rút 

nước đầu ra 

bể SBR 

Dạng van bướm, điều khiển bằng 

điện hoặc khí nén, đường kính 

DN150. 

Vật liệu: Thân gang, cánh SS304 

KVS-Turkey ht 1 

7 

Bơm hồi 

lưu bùn bể 

sinh học 

Bơm chìm vận chuyển hỗn hợp nước 

- bùn, 

Lưu lượng: 25m3/h, H=6.0mH2O 

Điện áp: 380V/3pha/50Hz, 1.1kW; 

2900rpm 

 

Xuất xứ: ZENIT – 

ITALY 

cái 1 

8 
Bơm bùn 

dư bể SBR 

Bơm chìm vận chuyển hỗn hợp nước 

- bùn, Công suất 5m3/h, H=7mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz, 

0.55kW; 2900rpm . 

  

 

Xuất xứ: ZENIT – 

ITALY   

cái 1 



 

 

 

23 

TT Hạng mục  Đặc tính kỹ thuật 
MODEL – Nhãn 

hiệu – Xuất xứ 

Đơn 

vị  

Khối 

lượng  

9 
Thiết bị đo 

mức 

Dùng để đo mức nước thải để điều 

khiển bơm nước thải cấp nước vào 

bể SBR 

 

ShinMaywa-Nhật 
cái 1 

10 
Thiết bị đo 

pH 
Dùng để kiểm pH trong bể SBR USA/tđ cái 1 

11 
Thiết bị đo 

DO hòa tan 

Dùng để đo nồng độ oxy hòa tan 

trong bể SBR 
JENCO – USA cái 1 

III BỂ KHỬ TRÙNG       

1 
Bơm định 

lượng Javel 

Bơm định lượng hóa chất khử trùng.  

Q = 50 L/h; H=3bar ,N=124W, 

230V/50Hz/1pha 

Bơm DD NaClO khử trùng nước thải 

sau xử lý 

 Italy - ý cái 2 

2 
Bơm nước 

thải 

Công suất Q = Lưu lượng: 25m3/h, 

H=6.0mH2O Điện áp: 

380V/3pha/50Hz, 1.1kW; 2900rpm 

(có thể điều chỉnh theo chiều cao đẩy 

thực tế từ bể chứa sau xử lý lên điểm 

tiếp nhận) 

Xuất xứ: ZENIT – 

ITALY   
cái 2 

3 
Thiết bị đo 

lưu lượng 

Dùng để đo lưu lượng nước thải sau 

xử lý 

Q = 0-340m3/h 

FLOMAG- Cộng 

hòa Czech 
cái 1 

4 
Thiết bị đo 

mức 

Dùng để đo mức nước thải để điều 

khiển bơm nước thải.  

ShinMaywa – 

Nhật 
cái 3 

 

3.2. Công trình, biện pháp xử lý mùi hôi hệ thống XLNT 

Các bể của hệ thống xử lý nước thải phát sinh mùi, khí thải chủ cơ sở thi công hệ thống 

ống hút mùi dẫn về tháp hấp phụ sử dụng than hoạt tính. Than hoạt tính là một chất hấp phụ, rắn 